
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 NOVEMBRE 2006

DECRETI DIRIGENZIALI A.G.C. N. 13 
SVILUPPO ATTIVITÀ SETTORE TERZIARIO 

 
DECRETO DIRIGENZIALE N. 586 del 23 novembre 2006 
 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITÀ SETTORE TERZIARIO        
SETTORE SVILUPPO E PROMOZIONE TURISMO  - Istituzione parco progetti turismo. Approva-
zione Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse. 
 
 
PREMESSO CHE 
 
• con delibera di G.R.C. n. 1041 del 01 agosto 2006  è stata prevista l’istituzione del parco pro-
getti regionale per il sostegno all’attuazione delle politiche di sviluppo della Regione Campania e della 
politica di coesione 2000/2006 – 2007/2013; 
 
• con la medesima delibera è stato stabilito che il parco progetti è costituito da interventi per la 
realizzazione di infrastrutture materiali ed immateriali che siano coerenti agli indirizzi programmatici 
adottati con delibera di Giunta regionale n. 1809 del 06 dicembre 2005, che ha approvato il Documen-
to strategico regionale preliminare della politica di coesione 2007/2013; 
 
• l’obiettivo strategico individuato dalla citata delibera consiste nell’assicurare una maggiore in-
tegrazione programmatica, finanziaria e operativa tra i sistemi di programmazione finanziaria in fase di 
attuazione e quelli in fase di programmazione sia comunitaria che nazionale; 
 
• con delibera di G.R.C. n. 1832 del 23 novembre 2006 è stato stabilito di istituire un parco pro-
getti relativi ad interventi infrastrutturali tesi al sostegno dell'offerta turistica nell'ambito dei Progetti In-
tegrati e che favoriscano l’adeguamento della dotazione di infrastrutture specifiche e delle attrezzature 
turistiche complementari, nonché il miglioramento del sistema della portualità turistica regionale, an-
che in un’ottica di destagionalizzazione; 
 
• con la richiamata delibera n.1832/2006 è stato precisato che gli interventi da inserire nel parco 
progetti per il turismo debbano presentare un livello di progettazione esecutiva, ovvero  devono essere 
interventi per i quali sia stato adottato un provvedimento formale da cui risulti la volontà espressa 
dell’amministrazione di attivare le procedure dell’appalto integrato ai sensi degli artt. 3, comma 7 e 53, 
commi 2 e 3 del d.l.vo n. 163/2006; 
 
• nella stessa delibera sono stati individuati i criteri di ammissibilità e di valutazione dei progetti 
in parola; 
 
• la Giunta Regionale ha, inoltre, autorizzato il Dirigente del Settore Promozione e Turismo 
all’emanazione, con proprio atto, della manifestazione di interesse per la selezione dei progetti da in-
serire nel parco progetti per il turismo; 
 
 
TENUTO CONTO CHE 
 
• è necessario procedere alla emanazione di una manifestazione di interesse per la selezione 
dei progetti da inserire nel parco progetti per il turismo che tenga conto delle indicazioni fornite dalla 
Giunta Regionale e contenute nella più volte citata deliberazione; 
 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 NOVEMBRE 2006

• in particolare, la predetta manifestazione debba conformarsi ai criteri di ammissibilità individua-
ti nella deliberazione in esame e di seguito riportati:  

o coerenza con la misura 4.6 e con le finalità contenute nel DSR 2007/2013; 
o progettazione esecutiva attestata dal verbale di validazione ovvero provvedi-

mento formale da cui risulti la volontà espressa dell’amministrazione di attivare 
le procedure dell’appalto integrato ai sensi degli artt. 3, comma 7 e 53, commi 2 
e 3 del d.l.vo n. 163/2006 e relativa progettazione; 

o conformità alle norme comunitarie nazionali e regionali in materia di lavori pub-
blici; 

o cronogramma comprensivo di tutte le fasi dell’intervento da concludersi entro e 
non oltre il 15 ottobre 2008; 

 
• la graduazione dei progetti che perverranno dovrà essere condotta mediante 

l’applicazione dei criteri di valutazione riportati nella succitata delibera e di seguito indi-
cati:  

o valenza strategica rispetto al POR 2000/2006, misura 4.6, e agli indirizzi del 
DSR 2007/2013; 

o capacità di innescare meccanismi di attrazione di capitale privato; 
o capacità di innalzare la  qualità dei servizi turistici;  
o sostenibilità amministrativa intesa come completezza e qualità delle informazio-

ni; 
o sostenibilità tecnica desumibile dal livello di definizione e di affidabilità dei cro-

nogrammi; 
o livello di definizione del quadro amministrativo/autorizzativo; 
o livello di affidabilità del quadro amministrativo/autorizzativo; 
o compatibilità territoriale desumibile dal livello di definizione, di interazione e di in-

tegrazione con il territorio di riferimento del progetto ed eventuali altri interventi 
già in atto; 

o fattibilità finanziaria attraverso la definizione di un quadro economico redatto nel 
rispetto delle disposizioni contenute nel disciplinare per i lavori pubblici approva-
te con delibera n. 663/2005; 

o capacità di spesa dell’intervento proposto; 
o impatto rilevante sul territorio e benefici anche a lungo periodo. 

 
 

• la manifestazione di interesse debba essere rivolta ai Comuni a vocazione turistica della Re-
gione Campania inseriti nelle aree dei Progetti Integrati turistici, Grandi Attrattori Culturali, Iti-
nerari Culturali, Parco Nazionale del Vesuvio, considerati strategici per il potenziamento 
dell’offerta turistica e per lo sviluppo del complessivo grado di attrattività turistica della regione;  

 
  
 
RITENUTO 
 
• pertanto, di dovere attivare le procedure per l’indizione della manifestazione di interesse per la 
presentazione di progetti tesi al sostegno dell’offerta turistica della Campania, adeguando la dotazione 
di infrastrutture e di attrezzature turistiche complementari, migliorando il sistema della portualità turi-
stica regionale, valorizzando i contesti territoriali, e favorendo, tra l’altro la destagionalizzazione turisti-
ca; 
 
• di dover approvare unitamente alla manifestazione di interesse allegata al presente decreto 
anche la scheda tecnica descrittiva dell’intervento proposto 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 NOVEMBRE 2006

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile della misura 4.6, dirigente del servizio 03 presso 
il Settore Sviluppo e Promozione Turismo, e sulla scorta dell’espressa dichiarazione di regolarità resa 
dal medesimo 
  
 

DECRETA 
 
       
            Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati 
 
• di approvare la manifestazione di interesse, contenente i criteri di ammissibilità e di valutazione 
delle proposte degli interventi presentati, che si allega al presente provvedimento unitamente alla 
scheda tecnica descrittiva dell’intervento proposto da compilare a cura dell’Ente interessato; 
 
 
• di individuare, ai sensi della Delibera di Giunta regionale n. 1832 del 23.11.2006, come desti-
natari della manifestazione i Comuni a vocazione turistica della Regione Campania inseriti nelle aree 
dei Progetti Integrati turistici, Grandi Attrattori Culturali, Itinerari Culturali, Parco Nazionale del Vesu-
vio, considerati strategici per il potenziamento dell’offerta turistica e per lo sviluppo del complessivo 
grado di attrattività turistica della regione, di cui all’allegato elenco;  
 
• di inviare il presente il provvedimento al Responsabile della Misura 4.6, al Servizio registrazio-
ne atti monocratici – archiviazione decreti dirigenziali, all’AGC 05, 09 e 13, per gli adempimenti con-
sequenziali, al B.U.R.C. per la pubblicazione, al Servizio comunicazione integrata per l’immissione sul 
sito della Regione Campania www.regione.campania.it, e per opportuna conoscenza all’Assessore al 
Turismo e ai Beni Culturali.        
 
 
 
                                                                                                                Avv. Giuseppe Carannante 
 


